Culpa enim est ipsa in animo menciens fallendi cupiditas, sive fallit sive non. Hanc duplicitem sequitur inconstancia. Unde Iacobus, [Iac. 1:8] "Vir duplex animo inconstans est," etc. Que nimirum clam sequitur, "quod putat vel scit esse verum." [cf. Augustinus, *De mendacio* 3, 3] Palam vero ne deprehensus confundatur, sequitur quod extra asserit, et ita neutrius oppositorum viam constanter ambulat, sed ab hac in illam et econverso, crebro et hesitanter dissilit. Unde in neutra via successus invenit, sicut scriptum est, [Ecclus. 3:28] "Cor ingrediens duas vias non habebit successus." Immo etiam in eadem scriptura sequitur, [Ecclus. 3:28] "Pravum cor in illis

scandalizabitur.” Scandalum autem non est sine ve. Unde Ecclesiasticus, [Ecclus. 2:14] “Ve, duplici corde, et labiis sceleratis, et peccatori terram ingredienti duabus viis.” Ne igitur duabus viis scandalizemini, et ve incurratis: “Purificate corda vestra duplices animo,” sicut monet Apostolus Iacobus. [Iac. 4:8] Et ne ignores medicinam purificantem, subiungit. [Iac. 4:9] “Miseri estote, lugete et plorate; risus vester in luctum convertatur, et gaudium in merorem.”

Secundum autem predictam mendacii diffinitionem patet quod falsum dicens potest non mentiri cum putat falsum, scilicet quod asserit, esse verum, et verum eiam dicens potest mentiri cum putat falsum esse quod asserit.

Item, quod /8ra/ omne mendacium sit peccatum patet ex eo quod menciens non utitur sermone recto fine. Omne autem quod non recto fine fit, peccatum est, sicut dicit Augustinus. [cf. Augustinus, De mendacio, 3, 3; cf. RG in De decem mandatis, 8, 6 (p.82)] Finis autem rectus sermonis est, ut qui loquitur formet intelligenciam et credulitatem alterius quod in sua intelligencia et credulitate formatur, ut is ad quem sermo dirigitur veritate illustretur qua se credit is qui loquitur illustrari. Ubi autem est recti finis privacio et ordinis, quid nisi vanitas, error, et confusio? Unde Psalmista, [Ps. 5:10] “Quoniam non est in ore eorum veritas; cor eorum vanum est.” Et Ecclesiasticus, [Eccus. 20:27] “Pocior est fur quam assiduitas viri mendacis,” etc.

Item, omne mendacium ideo est peccatum quia is qui mentitur de seipso perhibet falsum testimonium. Verbum enim oris exterius testificatur verbo mentis interius; immo ipsa mens per verbum oris de se testimonium perhibet. Mendax ergo animus sui ipsius est testis falsus, contra hoc quod in Exodo scriptum est, [Ex. 20:16; cf. Mt. 19:18] “Non falsum testimonium dices.” Hic namque, ut dicit Augustinus, [cf. Augustinus, De mendacio 5, 6; CSEL 41, 420, et ibid. 17, 36; CSEL 41, 455 etc.] prohibetur mendacium, quia mendax, ut dictum est, de seipso dicit falsum testimonium. Non tamen intelligendum est quod in omni mendacio, eiam levi, sit transgressio legis decalogi. Quid autem magis detestandum quam sui ipsius testis falsus? Unde Ecclesiasticus, [=Prov. 13:5] “Verbum mendax iustus detestabitur.” Et in Parabolis viii, [Prov. 8:13] “Os bilingue detestor.”

Item, ideo peccatum est omne mendacium, quia mendax abnegat veritatem, que veritas, si Deus est, patet quod non est eius abnegacio sine peccato, quia non solum eius abnegacio peccatum est, sed eiam erubescere ipsum confiteri.

Si autem dicat quis menciens non negare veritatem nisi illam que est in enunciando, adhuc sequitur quod omne mendacium peccatum sit, quia inordinatum est peiora preferre pocioribus. Veritas autem enunciacionis eiam omnibus hiis transitoriis preferenda, quam postponit alicui transitorio is qui mentitur. Unde Augustinus in libro De mendacio, [Augustinus, De mendacio, 20, 41; CSEL 41, 461] “Si quisquam proponeret sic sibi amandam veritatem non tantum que in contemplando est, sed eiam in vero annunciando quod in suo quoque rerum genere verum est, et non aliter proferendam motu cordis sentenciam quam in animo concepta atque conspecta est, ut fidei veridicam pulcritudinem non solum auro et argento et gemmis et amenis prediis, [presidiis MS] sed eiam ipsi universi temporali vite omnique corporis bono preponeret, nescio utrum sapienter a quoquam /8rb/ errare videretur.” Quasi diceret Augustinus, credo quod non sapienter errare diceretur, immo vero non errare.

Item, peccant qui prestigio, vel aliquo modo, deludent visum corporalem, faciendo album apparere nigrum vel econverso, vel festucas apparere serpentes, vel aliquid huiusmodi. [cf. Grosseteste, De decem mandatis, 8, 7 (p. 82)] Ergo cum visus mentis melior sit visu corporis, eiusque deceptio peior, multo forcius peccat qui deludendo visum mentis facit de vero apparere falsum vel econverso. De talibus delusoribus dicitur, [Prov. 3:34] “Delusoribus ipse deludet, et mansuetis dabit gratiam.” Hoc est enim iudicium iustum, ut qui lucente illis veritate falli volunt, et occulta aliis luce veritatis fallere volunt et deludere ipsi econverso subtracta eis luce veritatis fallantur, aliosque fallere non possunt.

Item, mendax fingit se nuncium veritatis, et quid est hoc nisi cum “Sathana transfigurare se in angelum lucis?” [2 Cor. 11:14]

Item, mendax, quantum est de se, dat esse non enti. Sed hoc est proprium solius Dei, scilicet esse dare non enti. Mendax ergo, quantum est de se, se parificat potencie Dei. Et quid congruencius quam hanc potenciam ex corde usurpantem ab eadem potencia disperdi? Unde, [Ps. 5:7] “Perdes omnes qui loquuntur mendacium.”

Quid autem est mendacium nisi tenebrosus fingens se lucidum quod in tenebris videtur lucere, sed in luce patent eius tenebre. Est itaque mendacium sicut lignum putridum, quod in nocte se fingit lucidum, sed sub luce diei invenitur obscurum.

Item, cum veritas sit anime cibus, quod se fingit verum fingit se anime cibum. Qua propter mendacium bene comparatur pomis que nascuntur in Sodomis. Que dico poma nascuntur virencia sub tanta specie maturitatis ut videntibus edendi desiderium gignant, sed si carpas, fatiscunt et resolvuntur in cinerem, fumumque exalant quasi adhuc ardeant.

#### Dictum 7

Quomodo quinque sensus sunt porte, et qui populi ingrediuntur per illas

Quinque sensus porte sunt per quas intrat mors, ut dicit Ieremias. [cf. Ier. 9:21] Mors intravit per fenestras vestras aulam. Aula ad quam ducunt hee porte latitudo memorie est, que rerum omnium capax est. Populus intrans per has portas sunt species rerum sensibilium. Contra /8va/ hunc populum intrantem egreditur vivacitas sensuum, et intrantem populum excipit et introducit in communem sensum, quasi in vestibulum ante ostium, ubi ostiarius, quasi fanthasia, hunc populum excipit et in aulam memorie introducit.

Cum populo hoc intrante importune et imprudenter sepe se ingerit inimica et meretricalis turba illicitebrarum rerum sensibilium, quam obvia excipit libido sensuum, et cum introducta fornicatur et fornicando moritur.

Est alius populus verecundus qui ad has portas venit, scilicet utilitates rerum sensibilium, cui si [sibi MS] obvia sit sciencia huius vite regende, eum introducit, et cum hoc populo consilium iniit.

Est et quartus adhuc venerabilior populus, scilicet in ipsis speciebus sensibilibus vestigia creatorum, cui si obvia fuerit sciencia speculativa, eum introducit, celebratque canticum laudis et exultacionis.

#### Dictum 8

De respectu Dei

Respectus Dei est eius cognicio, et voluntas tollendi tenebras culpe et ignorancie et defectiones penalitatum, et dirigendi affectum, et illuminandi aspectum, directumque et illuminatum ne relabatur suscipiendi, superiusque promovendi, provectumque ad consummacionem in eadem perpetuo confirmandi.

Non inmerito tam crebro scriptura desideranter orat Dei respectum. Cum enim Deus sit sol iusticie, affectum dirigens, et sol intelligencie, aspectum illuminans, aspectus eius quasi radius solaris est, qui tenebras peccati et calligines de concupiscencia scaturientes dissipat. Unde Salomon in Parabolis, [Prov. 20:8] “Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum intuitu suo.” Hic idem radius nubem peccati, dicit Ieremie, Trenorum tercio, [Lam. 3:44] “Opposisti nubem, ne transeat oracio,” dissolvit, et diffluere facit in pluviam lacrimarum, sicut in Petro, nubem quam sibi opposuit Dominus negando, Dominus dissolvit in amaritudinem lacrimarum, eum dulciter respiciendo. [cf. Luc. 22]

Respexit enim Dominus Petrum et flevit amare. [Luc. 22:62] Post huius pluvie molestiam et nubis dissolutionem fovet hic radius terram complutam calore exultacionis. Unde in Thobie tercio,

[Tob. 3:22] "Post /8vb/ tempestatem tranquillam facis, et post lacrimas et fletum exultacionem infundis." Et in Psalmo, [Ps. 4:5-6] "Que dicitis etiam cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini. Sacrificate sacrificium iusticie." Hoc est "sacrificium spiritus contribulatus," [Ps. 50:19] statimque subiungit caloris huius radii fomentum: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Dedisti leticiam in corde meo. [Ps. 4:7] De hac terra predicto modo compluta, caloreque predicti radii confota, vis predicti radii facit sursum ascendere vaporem celestis desiderii. Unde Psalmista, predicti radii fomentum tangens, ait, [Ps. 33:16] "Oculi Domini super iustos," moxque subiungens vaporis celestis desiderii ascensum, ait, "Et aures eius ad preces eorum." [Ps. 33:16] Oratio enim celestis desiderii ascensus est, quasi dicat radio aspectus sui cor iusti tangit, et statim in precibus ascendit vapor celestis desiderii, quem exaudit.

Respectus hic etiam quasi solis radius lutosa concupiscencie siccat et resolidat, constricta gelu tristicie secularis, que mortem operatur, liquefacit, putores pellit, et mortificata hiberno frigore infidelitatis revirescere et reviviscere facit, arefacta aromatica fragrare facit.

#### Dictum 9

De hoc verbo, "Velociter currit sermo eius."

"Velociter currit sermo eius." [Ps. 147:15] Sermo interior in sermone exteriori velociter ab ore loquentis in aurem et in cor audientis percurrit. Sermo etiam intellectus, quo moventur affectus, ab ipsis affectibus motis quasi pedibus in opera velociter deportatur.

Item sermo predicacionis, intellectus ab animo auditoris defixo in terrena, per eorum illicitum amorem decurrit, trahens secum animum auditoris a terrenis ad celestia. Propter hos decursus sermonis predicacionis dicit Apostolus ad Galatos secundo, [Gal. 2:2] "Ne forte in vacuum currem, aut cucurrissem."

Sermo etiam Dei Patris eternus ipsis creaturarum motibus quasi pedibus currit, motibus inquam creacionis, propagacionis, generacionis, augmenti, et profectus, ceterisque mocionibus. Hiis enim motibus currit Verbum, quo sex diebus mundum creavit et ornavit. Unde Ambrosius in Exameron ait, libro vi cap. x, [Ambrosius, Exameron, 6, 3, 9; CSEL 32/1, 209] "Currit in constitutione mundi per omnem creaturam Verbum Dei, ut subito de terris omnia que statuit /9ra/ Deus animantium genera producantur et in futurum lege prescripta secundum genus suum similitudine que universa succedant, ut leo leonem generet, tigris tigridem, bos bovem, cignus cignum, aquila aquilam. Semel preceptum in perpetuum inolevit nature, et ideo ministerii sui obsequium prebere terra non desinit, ut prisce animantium species reparabili generis successione in novas reparentur etates."

Etiam nota quod sicut in corporalibus movens pedes ab ipsis pedibus deportatur, sic verbum intelligibile motivum est, sive soni, sive affectionum, sive etiam quantum attinet ad Verbum eternum omnium naturarum, ipsisque motis velud quibusdam pedibus motivum ipsum deportatur.

#### Dictum 10

De redempcione humani generis

Emptor est qui rem in hunc usum factam ut detur pro re alia donat. Filius vero Dei ideo factus est homo ut ipse homo daretur pro genere humano liberando. Ipse igitur qui se hominem ad hunc usum factum pro homine dedit, genus humanum emit et, quia emendo ad pristinam libertatem reduxit, non solum dicitur emisse, sed etiam redemisse, non quia iterato emit, sed quia ad iteratum libertatem emit, sicut resurgere dicitur non quia iterato ad vitam surgit, sed quia ad vitam iteratam surgit.

Emit autem Filius Dei humanum genus a diabolo, violento et iniquo tortore, et a Deo Patre, iusto punitore, quia dedit se hominem in manus diaboli qui per membra sua eum ut voluit occidit. Sed quia ipse diabolus precio accepto abusus est, et quia etiam tam precium quam appreciatum violente detinere voluit, iuste utrumque amisit. Non enim in acceptum precium potest accipiens facere licite quicquid libuerit. Ut si in accepto precio sit impressa regis ymago, non licet in dedecus regis precium ymagine eius figuratum conculcare aut confringere.

A Deo Patre etiam emit genus humanum, quia dedit se in honorem Dei Patris, ut Deus Pater captivitatem generis humani relaxaret. Ut autem hoc clarius intelligantur, ymaginem regem aliquem iustum cuius servus meruerit carcerem, et suo merito in carcerem detrudatur. Ymaginem etiam tortorem, qui servum dictum non amore iusticie sed invidia et torquendi libidine eum incarceratum torqueat. /9rb/ Ymaginem etiam tertium, qui regi donet iustum precium pro servi a captivitate liberatione, non ut servus non sit amplius sub regis dominio, sed ut non sit amplius in captivitate, sed ipsi regi serviens in libertate. Nonne iste tertius recte diceretur servum emisse a rege et redemisse, et illa emptione a captivitate liberasse et ad libertatem restituisset?

Sed esto quod violentus iste tortor vendicet sibi ius in incarcerato, nolique servum relaxatum a rege dimittere. Ille vero tertius emptor videlicet, volens ipsum tortorem prius convincere iusticia quam potencia, etiam illi offerat pro incarcerato iustum precium. Illeque tortor recipiat precium oblatum, licet non animo dimittendi incarceratum pro oblato et recepto precio, sed post receptionem velit utrumque detinere. Nonne recte iam dicere potest ille tertius tortori: 'Emi a te hunc incarceratum; tu enim precium iustum pro ipso tibi oblatum recepisti.' Item quia ille tortor precium recepit, etiam si ius aliquod habuisset, iam illud amisit. Et quia, ut dictum est, violenter utrumque libet precium oblatum et pro quo deferebatur retinere voluit, iusta potestate utrumque amittere debuit et amisit.

Emit itaque et redemit Filius Dei genus humanum a Deo Patre velud a iusto rege, et a diabolo velud a violento tortore, dans se hominem in precium. Redemitque inquam de maledicto legis et de captivitate inferni in libertatem gracie et glorie. Habemus itaque quis emit, quo precio, a quibus, de quo emendo liberavit, et ad quid restituit.

#### Dictum 11

De elemosina, super hoc verbo, "Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet."

"Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet." [2 Cor. 9:6] Semina autem elemosine largite sunt quia, sicut semina, de manu proiciuntur et ad horam dimittuntur, sed postea multipliciter recipiuntur. Terra autem in qua seminatur sunt bonorum distributorum receptores. Pauperes vero nudi et diversis miseriis contriti et confracti sunt sicut terra ab herbis nuda aratoremque confracta. Semina vero in tali terra iactata, si congruat temporis temperies, in bonam messem perficiunt. Temperies autem congrua est si, dum semina sunt in crescendo, dum sit pluviarum irroratio, dum aeris /9va/ serenitas, et solis irradiatio; tempore vero [vero] messonis et collectionis frugum sit aeris serenitas et solis fervor, nullaque ymbrum effusio. Pluviarum irroratio est pro delictis, pro quibus mundandis dantur elemosine, lacrimarum effusio, aeris serenitas et solis irradiatio etiam hilaritas spiritualis in dando. Serenitas et solis fervor in missione, sine ymbrum effusione, est apparente sole iusticie gaudium sine merore in eterna retributione. Hanc temporis congruenciam tangit scriptura cum dicit, [Ps. 125:5] "Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent." Et Apostolus, [2 Cor. 9:7] "Hilarem datorem diligit Deus." Et in Apocalypsi, [Apoc. 7:17] "Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum."

Cum autem fit distributio pro fama, est quasi seminaretur in urente vento, cuius flatu continuo sine pluviis et aeris serenitate seminum non germinaret. Cum autem distribuitur cum tristitia, est quasi seminaretur gelu, prohibente crementum. Sive sit temperies congrua cremento

sive non, terra semper suscipit semen iactum et in se recondit, sed intemperies eius cremento officit. Similiter pauperes recipiunt et recondunt bona sibi largita, sed non crescunt in spiritualem messem quam metere possit seminans sine temperie predicta.

Intencio vero largientis qua largitur pro mercede eterna est quasi vis germinativa in semine iacto, qua de terra pululat crescitque in altum. In summo itaque huius intencionis est consolacio centupla consolacioni largite. Et ita, quasi de uno grano iacto in terram centum grana reperiuntur in spica, sicut legitur de Ysaac, [Gen. 26:12] qui "seminavit in terra illa, et invenit in illo anno centuplum." Fiet vero messis cum de terra paupertatis non amplius crescet granum transitorie consolacionis in spica eterne retribucionis. Hoc erit cum "absorta fuerit mors in victoria," [1 Cor. 15:54] cum non amplius erit paupertas in qua seminetur. Tunc erit quasi spica a terra de qua crevit separacio.

Qui vero divitibus diviciarum amatoribus largiuntur seminant in terra spinis, carduis, et urticis plena. Qui autem non egentibus, nec tamen diviciarum /9vb/ amatoribus, largiri volunt sunt quasi qui in prato virente et florente seminare volunt. Qui vero histrionibus et meretricibus largiuntur sunt quasi qui seminant in voragine paludis tenebrose et fetentis. In hiis terris semina iacta non crescunt.

Quod per se seminatur in paupere consolacio est et a miseria relevacio, cui proporcionalem consolacionem et relevacionem a miseria recipiet in retribucione. Crescit ergo de grano iacto granum eiusdem generis, sicut ait Apostolus ad Galatos quinto, "Que seminaverit homo, hec et metet." [Gal. 6:7] Et ad Ephesios 6, "Unusquisque quod fecerit bonum, hoc percipiet a Domino." [Eph. 6:8] Omnia opera que facit homo ut ex hiis crescat in carne sua, voluptas carnalis qua fruatur in carne seminat. Semen iactum, opus quod facit, fruges quam expectat, voluptas carnis. Sed cum ipsa voluptas sit corruptio, eciam si proveniat voluptas expectata, metens ipsam voluptatem metet et corrupcionem, metitque consequenter corrupcionem aliam, scilicet dolorem in descisione voluptatis et in pena iuste consequente illicitam voluntatem. Si vero non proveniat expectata voluptas, metit dolorem in ausencia voluptatis sperate et penam debitam illicito appetitui voluptatis.

## Dictum 12 De fraude

Fraus palliata est in superficie omnibus formis consequentibus, a quibus potest credi consequenciam converti cum tamen non convertatur, utpote colore rubeo auro consequente et cum auro non convertente. Habetque fraus ipsa potestatem ut plerumque cum voluerit quas voluerit de hiis formis explicet et ostendat, et quas voluerit involvat et occultet, seque per hoc in formas diversas et adversas commutat innumberabiles et, velud Protheus, inopinate commutans vultus, nullo possit modo [nodo MS] teneri. Sub hiis formis consequentibus et signis non convertibilibus, loco soliditatis corporis habet vacuitatem et privacionem existencie rerum quarum formas consequentes et signa in superficie pretendit, quarumque existenciam subesse signis illis mentitur. /10ra/

In illis autem vacuitatibus et privacionibus existenciarum rerum quas superficietenus mentitur occulta sunt omnia genera periculorum in quibus periclitantur qui fraudis fallacem et fucatam superficiem quasi subesset corpus solidum pertractant. Hec autem pestis monstruosa astucias omnes novit, et artes malas quibus possunt signa fallacia induci et fieri, taliumque arcium omni ipsa est ministra sagax et infatigata, omnique talium arcium instrumenta manuum ipsius sunt gestamina.

## Dictum 13

Quomodo raptores sunt viri sanguinum

“Manus vestre pollute sunt sanguine, et digiti vestri pleni sunt iniquitate.” [Is. 59:3]

Alieni sanguinis iniuriosus effusor dicitur sanguinolentus habere manus. Sanguis enim effusus in manus effudentis est sicut effectus in causa; manus namque effudentis causa est effusi sanguinis. Sic quoque cum nutrimentum corporale causa sit sanguis in corpore quo vita hec transitoria sustinetur, qui pauperi subtrahit nutrimentum, subtrahit eidem sanguinem suum et vite huius sustentamentum. Quorum ergo manibus iniuste detinentur ea quibus vel quorum precio ali deberent indigentes, in eorum manibus sanguis ipsorum indigentum esse convincitur. Qui itaque sive vi, sive furto, sive fraude possidet quo pauperes ali deberent, pauperum sanguine manus habet pollutas, et qui de tali possessione comedit, bibit, et vescit, domos et muros edificat, sanguinem pauperum comedit et bibit, sanguine pauperum vestitur, in sanguine pauperum iacit suorum fundamenta edificiorum.

Audiant tales, [Gen. 9:6] “Qui effuderint humanum sanguinem effundetur sanguis ipsorum; ad ymaginem Dei quippe factus est homo.” Audiant et iterum, [Lev. 17:14] “Sanguinem universe carnis non comeditis quia anima carnis in sanguine est, et quicumque comedit illum interibit.” Quicumque enim supradicto modo sanguinem carnis pauperum comederit, si non penituerit, sine Domino morte eterna peribit. Audiant etiam qui vestiuntur sanguine pauperum quia, [Is. 9:5] “Vestimentum mixtum cum sanguine erit in combustionem et cibus ignis.” Audiant quoque edificatores in sanguine pauperum: /10rb/ “Ve qui edificat civitatem in sanguine et preparat urbem in iniquitate.” [Hab. 2:12]

Non sint itaque [Is. 59:3] “manus vestre pollute sanguine, nec digiti vestri iniquitate.” In digitis est manus divisio, qua propter per digitos intelliguntur operum divisiones et discreciones. Qui igitur in opere suo consideret et discernit qualiter agendum sit illud ad Deum, et qualiter ad parentes et coniunctos sibi consanguinitate, qualiter ad coniunctos sibi amicitia et societate, qualiter ad eos qui nec sunt amici nec inimici, et qualiter ad inimicos, illudque agit ad quemlibet eorum quemadmodum ratio recta discernit, per hanc quinquariam operis rectam discrecionem quasi manum in quinque digitos recte formatos habet divisam. Similiter habet rectos quinque digitos qui in opere suo considerat et discernit ad quem sit agendum, et cur, et quando, et ubi, et quomodo, si sequamur in actu hanc rationis rectam discrecionem.

Qui autem hanc operis discrecionem in opere suo non facit habet manum in digitos non partitam, sed concretis digitis totam continuam. Qui vero hanc partitionem ratione facit, sed in agendo eam non observat, omittendo aut contrarie agendo, habet quidem digitos, sed aut paraliticos, aut distortos. Digiti ergo polluti sunt iniquitate quando partitiones operum equitati sunt contrarie.

## Dictum 14

Sermo ad contemplativos de hoc verbo, “Fugit Mathathias in monte et filii eius.”

“Fugit Mathathias in montem et filii eius, et reliquerunt quecumque habebant in civitate.” [1 Mac. 2:28]

Mons frequenter in scriptura vite contemplative celsitudinem signat, filii opera et imitatores, civitas, mundum. Mathathias igitur, legis zelator, iniquorum exterminator, declinans seviciam persecutorum, relictis omnibus que in civitate habuit, cum filiis in montem fugit. Quando aliquis, ut legem Dei observet, iniquitatem exterminet, declinetque seviciam spiritualium hostium, carnis scilicet, mundi, et diaboli, relictis omnibus que in mundo habuit, cum bonis operibus ad vite contemplative celsitudinem confugit.

Et notandum in primis quod dicitur reliquerunt non “quedam,” sed “quecumque habebant in civitate,” quia quicumque aliquid de hiis que mundi sunt retinuerit /10va/ sibi, eiusdem retenti sarcina pregravatus hunc montem scandere nequit. Nec solum exteriores possessiones computande sunt inter ea que in mundo sunt que ab intransibus religionem relinquende sunt, sed etiam talium possessionum amor propriaque voluntas, que propria, scilicet voluntas, tanto difficilius abicitur quanto de limo nostro nascens in nobis profundius et firmiter radicatur. Oportet autem intrantem religionem eam relinquere penitus, ut omnino non sit sub sua, sed omnino sub superioris sui ordinata voluntate. Immo per hoc potius sit penitus sub sua voluntate, cum hec sola sit voluntas sua ut ipse sit omnino non sub sua sed sub aliena voluntate.

Propter hanc maxime proprie voluntatis abnegacionem comparati sunt religiosi in Canticis [Cant. 4:2] “gregi tonsarum.” Unde et beatus Bernardus, exponens illum locum dicit: [Bernardus, Sermones de diversis, 93, 2; Opera, 6/1, 351] “Monachi tonsis ovibus comparantur quia revera tonsi quibus nec corda, nec corpora, nec aliquid mundanum in proprietate relictum est.” Si sic fueris tonsus relinquendo scilicet quecumque habebas in civitate, poteris expedire cum Mathathia in montem religionis, seu vite contemplative celsitudinem, scandere.

Sed animadvertendum quod, qui montem scandit, pedem quem preponit reliquo pede et quem eundem prius fixerat figit celsius, corpus totum in antea extendit, poplicem tibi super quem innititur dum reliquum pedem levat non flectit, nec flectendo ipsum staturam suam incurtat, immo potius super articulos se subrigendo staturam suam in procerum quodammodo propellit. Anterior pars sua cum monte facit acutum angulum, posterior obtusum; non facile cadit, nisi forte in faciem, et ille casus tanto minus ledit quanto cadentis facies ante casum arduitati montis approximavit.

Econverso, qui per declinum descendit, pedem preponit reliquo pedi et eundem quem prius posuit inferius ponit, corpus totum reinclinat, poplicem tibi super quem nititur dum reliquum pedem movet flectit, et ipsa flectione staturam /10vb/ suam incurtat. Non super articulos se subrigit, sed super talum debitis invitens se trementem dimittit. Anterior pars sua cum monte obtusum, posterior acutum angulum facit. Non potens talum firmiter in lubrico figere, per lubricitatem facile retro cadit, et cum sic cadens supinus iaceat, non poterit se manuum apprehensione a descensu retinere, nec earum fulcramento erigere.

Ascendentis ergo laboriosiores, sed descendentes periculosiores sunt condiciones. Haut secus, immo consimiliter, se habet res in ascensu et descensu spirituali. Quod ut melius pateat sciendum quod pes anime affectio sive voluntas est recta, pes distortus voluntas distorta. Sicut enim pede movetur corpus, sic affectione vel voluntate animus.

Preterea, cum nichil volumus nisi quod bonum aut utile apprehendimus, ipsa unius capiti [cupiti MS] diversarum utilitatum discrecio est quasi pedis in plures articulos divisio. Ipsa vero boni summi apprehensio est quasi pedis post divisionem articularum concrecio.

Cum autem voluntas nostra commensuret se bono et utili, nec ultra se extendit, ubi deficit bonum in apprehensione et voluntate, ipsa defectio quasi tali est prefinicio. Via autem bona super quam incidit pes rectus quasi ex politis lapidibus strata est, videlicet ex declinationibus a malis et adhesionibus bonis operibus. Et quia ipsa voluntas sive amor reflectitur supra se seseque diligit, strata est et hec via quasi ex lapidibus preciosioribus ex ipsis, scilicet voluntatibus a malis declinandis et bona faciendis, et hee voluntates virtutes sunt. Hec autem via non se protendit per montis planiciem, sed sursum tendit per montis devexitatem.

Hec enim via est “pavimentum stratum lapide” quod vidit Ezechiel in montis illius devexitate qui templum habuit in sua summitate. [cf. Ezech. 40:17] Hec via quasi in sinistro habet declinationes a malo, quasi in dextero operationes bonas. Pes itaque sinister rectus est voluntas sive amor declinandi a malis, pes dexter voluntas faciendi bona. Et quia prius est declinare a malo quam facere bonum /11ra/ prius in hac via figitur pes sinister, et consequenter dexter.

Propria autem via, per quam religiosi in montem celsitudinis contemplationis est ascendendum, quasi ex decem magnis lapidibus est stratum. Primus enim lapis est relinquere mundum et mori mundo. Secundus lapis est vivere Deo. Cum enim vult quis relinquere mundum et mori mundo, quasi sinistram pedem super lapidem primum ponit. Cum consequenter vult vivere Deo, quasi dextram pedem sinistro prius fixo paulo antea et celsius super secundum lapidem ponit.

In hoc primo lapide insculpuntur et depinguntur omnes flores mundane glorie, sed marcescentes et morientes. Et marceditas eorum est illud cui firmiter et sine lesione pes primo fixus in hac via adheret. Voluntas enim relinquendi mundum vult omnem florem iocunditatis terrene glorie in se marcescere et mori. Omnis enim flos mundane glorie dum viret spinosus est et acerrime pungitivus, velud carduus aut paliurus, et is sub cuius pede, id est voluntate, viret, acerbissimas nimirum sentit punctiones, sed cum marcescit et moritur, perdit pungendi fortitudinem, nec ledit pedem calcantem.

In secundo lapide insculptus est et depictus omnis flos celestis et spiritualis iocunditatis vivaciter virens, verumtamen tanquam novellus necdum formatus et expansus in manifestationem sue pulcritudinis, nec tamen pulcritudinem suam omnino occultans, sed sicut in novellis et primo pululantibus floribus assolet fieri, occultando propalans seu propalando occultans. Hec itaque secundi lapidis insculptio insculptione primi tam aspectu iocundior quam tactu mollior. Is enim lapis, ut dictum est, est vivere Domino, cuius "iugum suave et onus leve." [Mt. 11:30]

Sed quia qui Domino vult vivere debet regulas et iusticiam secundum quas illi vivitur cognoscere, et secundum illas regi, nec de sua sapientia potest sumere, vel suam iusticiam statuere. Securissimum enim est ei relinquere ducatum et regimen proprium, et subdere se discipline et ducatum et regimini alieno ordinato et approbato. /11rb/ Qua propter tertius lapis, ad quem elevandus est pes sinister, est relictio proprii ducatus et regiminis, et quartus, ad quem consequenter est elevandus pes dexter, est subiectio discipline ordinate et approbate.

In tertio vero lapide inscriptus est omnis error vivendi evanescens et deficiens.

In quarto vero lapide inscripta est omnis ars vite regende, velud de subobscura et minus formata scriptura in apertissimam et fortissimam tandem prorumpens. In hoc lapide, tanquam in figuris grossioribus tamen apte formatis, scribuntur regule illius Benedicti, prudenter inscii et sapienter indocti. Et cum hiis, velud figuris subtilioribus, regule beati Augustini, prudenter scii et sapienter edocti.

Sed quia tamen "alius te cinget et ducet quo tu non vis," [Ioan. 21:18] solet murmur aliquod triste suscitare et pacientiam frequenter exterminare. Necessarium est ut pes sinister adhuc alicui elevetur, et quasi super quintum lapidem, super murmuris videlicet exterminacionem, viriliter defigatur, et consequenter pes dexter super pacientiam, quasi super sculptatam petram adamantinam.

In principio huius quinti lapidis litteris nigris et liventibus et fere oblitteratis scribuntur omnes interiectiones indignantis, ut "racha" [cf. Mt. 5:22] et similia. In media parte eiusdem lapidis litteris non nimis nigris tamen non oblitteratis scribuntur omnia apertarum querimoniarum genera. In ultima vero eiusdem lapidis parte, omnes contradictiones et contumelie. Hec omnia, inquam, in quinto lapide sunt scripta, sed evanescencia et abeuncia. Hanc enim habet differentiam a sinistris positorum lapidum sculptura seu pictura intelligibilis ad scripturas et picturas alias, id est corporales, quod in aliis non potest pingi motus aut sculpi, sed solum res mobiles aut stabiles. In his vero sculpuntur et pinguntur non solum res mobiles aut stabiles, sed ipsarum rerum recessus et mociones. Alioquin in structura huius vie laudabilis hii lapides non ponerentur nisi in hiis rerum vanarum et malarum in eius sculpturarum evanescencia et recessus simul insculperentur. In lapidibus enim quibus complantata est via iniquorum insculpte sunt /11va/ eedem res vane et male, sed non sunt in hiis evanescences et in recessione.

In sexto lapide insculpitur triumphus victoriae qua virtutum exercitus triumphat hostes nequicie, de hinc pacifica possessio rei per victoriam adeptam, tercio operum perfectio et integritas sine diminutione. Paciencia enim vincit maliciam. Sola est que conterit hostem, virtutesque regit. Paciencia sola triumphum militat innocuus et honeste consulit ire. "In paciencia vestra possidebitis animas vestras." [Luc. 21:19] "Pacencia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes." [Iac. 1:4]

Sed quia facile non sedatur murmur, nec portatur alienum imperium dum caro viget et rebellat spiritui, adhuc elevandus est pes sinister alcius quasi in gradum septimum, scilicet in non dare carni suavitates quas appetit. Et consequenter pes dexter adhuc alcius, velut in gradum octavum, in dare carni asperitates quas odit, ut secundum consilium Apostoli, [Col 3:5] "mortificet membra sua que sunt super terram."

In lapide huius septimi gradus insculpte sunt omnes figure et colores allicientes visum, omnes canori soni allicientes auditum, omnes odores allicientes olfactum, omnes sapes allicientes gustum, omnes tepores mollicies et levitates allicientes tactum, omnes etiam illicebre scienciarum curiositatis, et omnes illicebre superbe dominacionis. Omnes, inquam, hee illicebre ibi sunt descripte quasi turba multa ad partem aliquam ingredi nitens, et tamen a ianitore ad introitum non admissa.

In octavo autem lapide insculptum et depictum est ieiunium, extenuatum et pallens, et tamen inexhausti vigoris, et ad modum reverendi vultus iocundi et sereni. Ibidem etiam describitur disciplina verberum livens et rubens, textura cilicii aspera et pungens, vigilia nictitans, oratio protensis ad sidera palmis supplicans, et genuflectione crebra camelorum duriciam in genibus contraxit. Quia vero, mortificata carne, iam incipit nil terrenorum delectari, et purgato /11vb/ a noxio humore cupiditatis terrenorum mentis oculo, iam incipit aliquatenus Deus videri, quia: [Mt. 5:8] "Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt." Et Augustinus ait: [cf. Augustinus, Soliloquiorum libri, xxx; PL 32, 882; CSEL 89] "Crede michi, in qua hora nil terrenorum te delectat, in illa hora videbis Deum, quia inquam ita est."

Adhuc sinister pes aliquanto alcius est elevandus et quasi in nono lapide, id est nil terrenorum delectari, firmiter figendus. Sed quia hoc parum est, in nullo terrenorum delectari, pes dexter supra sinistrum quasi in decimo lapide, scilicet in Dei contemplacione et in contemplacionis huius delectacione, firmissime figendus.

In hoc nono lapide describitur quod in septimo supra describi dicebatur, sed turba tamen illa que ibi scribitur quasi ad ianuam aliam improbe intrare nitens sed a ianitore ad ingressum non admissa, hic describitur moriens vel penis mortua et evanida.

Decimus vero lapis luce fulget inaccessibili, cuius insculpcio est ineffabilis pulcritudo, de qua nescio quid narrem nisi quia ipsa est inenarrabilis. Eius enim nimis fulgor obtuitum reverberat lippientem et subtilitas effugit. In ipso enim describitur omnis flos, expansus et plene formatus, qui supra in secundo lapide dicitur describi pululans novellus, obvolutus.

O, si bene, immo quia bene contuemini viam istam, quia per illam inceditis, quam alacri corde dicitis, [Prov. 3:17] "Vie eius vie pulcre, et omnes semite eius pacifice." Huius vie pulcritudo bene perspecta viatorem eius non sinit fatigari. Hiis itaque decem gradibus pedibus bone voluntatis in montem, id est celsitudinem sancte religionis, ascenditur, ut qui religionis suscipit habitum primo velit mori mundo, deinde vivere Deo. Tercio velit non duci spiritu proprio; quarto velit duci regimine alieno. Quinto, ut velit ducenti quo non vult non obmurmurare. Sexto ut velit omne regulariter imperatum pacienter portare. Septimo, ut velit suavitates a carne appetitas ad ipsam non admittere. Octavo, ut velit asperitatibus quas odit eam discrete mortificare. Nono, ut velit in nullo terrenorum delectari; decimo, ut velit sola divinorum contemplacione suaviter perfrui.

Ecce /12ra/ qualiter in hac via alternant se vicissim duo pedes alternatim sese transcendendo, ut sinister semper se defigat in declinationibus a malo et dexter in operationibus bonis. Has ascensiones in corde suo disponunt sancti religiosi dum sunt in valle lacrimarum. Hiis

gradibus ascendunt de virtute in virtutem ut “videatur Deus Deorum in Syon,” [Ps. 83:8] hoc est in speculo, et summitate contemplationis.

Et quia sermonem iam in longum protraximus, proprietates reliquas ascendentis et descendentis non prosequimur.

Dictum 15

De sompno peccati et excitacione ab illo

Sompnus plerumque in scriptura peccatum signat, ut in illo Apostoli: [Rom. 13:11] “Hora est iam nos de sompno surgere.” Quem sompnum alibi exprimens dicit: [Eph. 5:14] “Surge qui dormis,” et illum exponens addit, “exurge a mortuis.” Hic enim sompnus mors est, id est peccatum, quod alibi manifeste vocat, cum dicit: [1 Tim. 5:6] “Vidua que in deliciis vivit mortua est.” Peccatum enim iure mors dicitur quia mors est separacio a vita, et peccatum nichil aliud est nisi a vita separacio, id est a Deo, qui per se vita est. Unde Ysaïas: [Is 59:2] “Iniquitates vestre diviserunt inter nos et Deum.” Et in Sapiencia: [Sap. 1:3] “Perverse cogitaciones separant a Deo.”

Sompnus itaque iste quo hortatur nos Apostolus surgere peccatum est. Nec immerito sompno comparatur peccatum quia sompnus est vinculum, et immobilitas sensuum. Sensus autem spirituales anime sunt memoria, et intelligencia, et dilectio Trinitatis, que supra ipsam est, et cognicio, et amor ordinatus sui et eius quod sibi par est, et cognicio regendi et administrandi ea que sub se sunt, amorque eadem recte regendi et administrandi. Hoc est, sensus spirituales anime sunt sapiencia et intellectus, sciencia, ars, et prudentia sive consilium. Et secundum Bernardum, quinque anime sensus sunt isti: [Bernardus, Sermones de diversis, 10, 2; Opera omnia 6/1, 122] “Amor pius, quo parentes diligimus, est sicut tactus; amor iocundus, quo diligimus socios, est quasi gustus; amor erga omnes homines iustus est sicut odoratus; amor violentus erga inimicos est sicut auditus; amor sanctus erga Deum sive devotus est sicut visus.” Horum autem sensuum vinculum et immobilitas ut non possint agere peccatum est, et ita peccatum sompnus est.

Expressius eciã patere potest peccati ad sompnum comparacio. Sompnus namque fit cum vapor resolutus /12rb/ a nutrimento ascendit ad cerebrum, et ibi in frigidatus redit et occupat primum instrumentum sentiendi ut non possit agere. In scriptura vero comedere dicimur omne quod summe amamus et in quo summe delectamur. Cibus itaque peccatorum sunt hec temporalia summe amata in quibus summe delectamur. Fantasmata autem horum amatorum usque ad racionem pertingentia, quasi vapores sunt a nutrimento resoluti, ad capud ascendentes, que cum illiciunt animam ad amandum ea quorum sunt fantasmata, quasi deorsum redeunt et gravant animam, occupantque eius predictos sensus ut non possint agere. Sic itaque crapulata et inebriata temporalibus consopitur. In sompno quoque est reversio caloris innati ad cor qui reverberatur ad vapores occupantes primum instrumentum sentiendi, sic ad fantasmata temporalium reverberatur amor ad amandum se.

Prima enim huius sompni causa est cum ad fantasmata sui ipsius reflectitur amor in se, et se superbe diligit, et per medium sui cadit in amorem inferiorum. Ab hoc sompno vult nos Apostolus expergisci. Sed forte dicit aliquis, multi hoc sompno graviter et profunde consopiantur, nec faciliter valent expergefieri nisi forte aliquibus violenter et aspere eorum sensus tangentibus. Que sunt itaque violenta et aspera que hoc sompno consopitos possunt excitare, vel debent? Audi que solent a sompno corporis excitare, et cognosce forciora a sompno anime excitativa. Stimulus ledens tactum et profunde consopitos a sompno corporis excitat, nec posset stimulus vel parum intra carnem penetrare sine dormientis excitacione.

Multe autem puniciones penalitatum ab extrinsecus venientium non solum cutem, sed eciã carnem penetrant, nec unam eius aliam particulam sed plerumque totam. Nec sistunt solum circa vitalia, sed multociens penetrant usque ad vitalia, ipsum cor perforant, et adhuc iacet

impergefactus qui stimulat. Namque penalitates quas in hac vita mortali seu morte vitali patimur, stimuli sunt Domini quibus pungit consopitos ut excitet, vel excitatos ne relabantur in sompnum exercitet. "Ipse enim percutit ut sanet," sicut ait /12va/ Legislatores [Deut. 32:39] et Propheta. [Is 19:22]

Exclamatio etiam fortis solet sopitos excitare, et maxime si persone reverende et tremende sit clamor. Audi qui et quanti in auribus tuis forti clamore personant! Paulus clamat: [Rom. 13:11] "Hora est iam nos de sompno surgere," et ingeminat: [Eph. 5:14] "Surge, qui dormis, et exurge a mortuis." Quod si iste excitator parve auctoritatis tibi videatur, audi et exaudi principem Apostolorum personantem: [1 Petr. 5:8] "Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester" etc.

Quod si isti quasi minores tibi despecti sunt, audi veteranos testamenti veteris! Audi Abraham cum clamat in auribus tuis forcius exemplo quam verbo, qui [Gen. 22:3] "de nocte consurgens, stravit asinum [azinum MS] suum," et "abiit in locum quem preciperat illi Deus." Non solum isti, sed etiam omnes illi antiqui exemplis clamant que in promptu sunt, et longum est ea enarrare. Ysaia quoque crebro ingeminat: [Is. 52:1-2] "Consurge, consurge, surge de pulvere. Surge illuminare Iherusalem quia venit lumen tuum." Et Ieremias clamat: [Lam. 2:19] "Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum." Ioel quoque impudenter adhuc torpentes velud stomachando obiurgatur, dicens: [Ioel 1:5] "Expergiscimini ebrii."

Quod si forte omnes hii videntur tibi non satis propinqui et familiares domino domus ut ad illorum voces surgere debeas, et si forte indigneris eis velud nimis aspere acclamantibus, audi paranymphum sponsi, qui plenus oleo dilectionis suaviter insusurret auri tue: [Apoc. 16:15] "Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet."

Quod si voces omnium horum utpote servorum adhuc vilipendis, saltem ipsius Domini vocem reverearis suaviter componentem et caute timorem incipientem: [Mt. 24:42] "Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit."

Solet etiam magnus fulgor oculis infusus a sompno excitare. Nec iste modus excitandi maxime hic commorantibus deest. Lux enim splendidissime conversationis huius congregationis oculos in longe positorum ferit.

Excitent itaque nos hec tria: Stimuli penalitatum, clamor tam validus tantorum excitantium, rutilus [rutulus MS] fulgor palam tam sancte conversantium. Quod si adhuc /12vb/ letali sompno pressus torpescis, excitet te et vigilantem faciat timor furis, id est mortis hora, qua hora nescis domum, id est carnis habitaculum, suffossuri, et timor et reverentia Domini, hora qua non putas venturi. Excitet te pena ad quam fur trahet si non invenerit vigilantem. Excitet te premium quod Dominus conferet si invenerit vigilantem. Audi premium: [Luc. 12:37] "Amen dico vobis, faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis." Fur est mors sive diabolus, qui mortis aculeo domum suffodit. Sed si vigilans fueris, suffosa domo tibi habitatore nocere non poterit.

Quis militans in castris obsessus ab hostibus vigilantissimis, dolosissimis, astutissimis, infatigatis, fortibus et atrocissimis audeat vel ad horam stertere? Nonne "vita nostra milicia est?" [Iob 7:1] Nonne cum filiis Israel in heremo in castris sumus? Nonne ab hostibus obsessi sumus? Hostis noster demon est cum angelis suis, cuius fortitudini non est fortitudo super terram que posset comparari, qui atrox sicut [1 Petr. 5:8] "leo rugiens circuit, querens quem devoret." De quo dicitur quod [Gen. 2:1] "serpens est callidior cunctis animantibus terre." Et de quo dicit Paulus: [2 Cor. 2:11] "Non ignoramus astucias eius." Hii sunt principes Dimetrii qui constituerunt supervenire nocte super Ionathan: [1 Mach. 12:27] "Cum autem occideret sol, precepit Ionathas suis vigilare et esse in armis, paratos ad pugnam tota nocte."

Ad hec quis audeat dormire si corporali motu in sompnis consequeretur suavia vel fugeret terribilia que putat se videre dum sompniat? Nonne clausis sensibus incideret in improvisa pericula? Forte credens se dormientem in lectum eburneum seipsum precipitaret in puteum. Sompnia autem sunt simulacra in sompnis visa que putantur res ipse quarum sunt simulacra. Ista vero transitoria

ymaginem habent beatitudinis aut miserie, sed non habent rem ipsam. Tam enim vera beatitudo quam vera miseria eterna est.

Predicto autem sompno oppressi in hiis transitoriis vident ymaginem miserie et beatitudinis et putant quod ymago sit res ipsa. Unde nichil vident nisi sompna, /13ra/ ipsaque sompna sequuntur aut fugiunt motu proprio et incidunt plurima pericula tam corporalia quam spiritualia. Quam multi sequentes divicias ut veram copiam, cum in hiis tamen sit vera egestas, aut naufragium, aut in latrones inciderunt, aut laboribus assiduis se exhausserunt sequentes umbram ipsamque rem fugientes! Quid aliud tibi videtur quam dormientem currere post simulacrum in sompnum visum, cum superbus currat ut apprehendat umbram celsitudinis, ambicio honoris, curiositas studii sapientie, ignorantia simplicitatis et innocencie, luxuria sacietatis et habundantie, effusio liberalitatis, avaricia vere possessionis. Si videres dormientem huc illucque discurrere ut apprehenderet vel fugeret simulacra in sompnis visa, nonne vehementer obstupesceres? Nonne velud proximum improvisis periculis doleres?

Ut igitur hanc devites periculi vicinitatem et insanie similitudinem, audi Apostolum clamantem: [Rom. 13:11] "Hora est iam nos de sompno surgere."

Alii vigilant ut alios occidant; tu non vigilas ut te ipsum a morte liberes. Ut vigilent homines, surgunt de nocte latrones; tu, ut teipsum serves, non expergisceris. Si hec a sompno te non excitent, scilicet stimulus, clamor, timor furis domi [? domini MS] et hostium obsidencium periculorum te latencium inter que discurrens sensibus consopitis, sompnus tuus inexcitabilis est. Cum tamen dicat Philosophus quod omnis sompnus est excitabilis, [chk. Aristotles, De somno et vigilia] ac per hoc nec iam sompno premeris sed potius morte. Vis noscere an sompno premeris? Dormientes non percipiunt transitum temporis. Si tu itaque transitum temporis non percipis, aut dormis, aut litargiam vel aliquam talem egritudinem pateris. Quid est enim transitum temporis non percipere, nisi finis apropinquacionem non considerare?

#### Dictum 16

De hoc verbo Iohannis, "Heri hora septima reliquit eum febris."

In Iohanne scriptum est: [Ioan. 4:52] "Heri hora septima reliquit eum febris." Hora septima est cum gracia septiformis spiritus illustrat hominem /13rb/ et peccata dimittit. Dies integer est quasi integri hominis, hoc est interioris et exterioris, totum gaudium. Et quia prius est quod animale est deinde spirituale, [cf. 1 Cor. 15:46] prior diei medietas est gaudium hominis exterioris, et sequens medietas gaudium hominis interioris. Cum itaque gaudeat homo exterior in mundialibus que sex dierum opere complentur, sexque partitum in hiis gaudium sene sunt hore antemeridiane.

Cum autem incipit postponere mundialia et in hiis Deum antepone, secundum vocem Apostoli, [cf. Phil. 3:1, 4:4] gaudens in Domino, iam incipit esse in hora septima. Gaudium itaque in Trinitate Deo, gaudium in Patre, gaudium in Filio, gaudium in Spiritu Sancto, gaudium de bono angeli, gaudium de bono hominis sunt quasi sex hore post meridiane. Sive itaque hoc modo sive aliquo modo possunt duodecim hore distingui non incongrue, ut credo. Totus dies sit gaudium tocius hominis, exterioris et interioris, cuius pars antemeridiana gaudium est tocius hominis exterioris, et pars postmeridiana gaudium est hominis interioris, cuius partis initium velud hora septima.

Sancti Spiritus peccata remittentis est gracia, gaudiique spiritualis initium in accipiente remissionem. In hac hora incipit debilitari vigor in operibus mundialibus et corpus relaxari in veram quietem cuius spes iam incipit. In hac hora incipiunt umbre ad orientem flecti quia hec transitoria que sunt vana et velud umbra incipiunt intelligi ad nichilum unde orta sunt reverti. Sole autem declinante, magis ac magis declinante umbre crescunt, quia mundana prosperitate decedente et vilescente transitoriorum vanitas maior esse agnoscitur. Sole occidente umbre rerum in umbram terre incurrunt, quia abeunte penitus mundano gaudio hec transitoria nichil penitus reputantur.

Febris autem calor est innaturalis a corde procedens suoque ledens effectu. Hoc est amor immoderatus mundialium qui a voluntate velud /13va/ a corde procedens in menbra se diffundit dum spiritus motivos et sensibiles movet, et per hos menbra ad assequendum immoderate cupita. Leditque sui operis effectu, aut se per flagicium, aut et alium per facinus. Timor autem qui comitatur amorem immoderatum transitorium, nonne est velud frigus et tremor febrilis? Et sicut in febribus non sentitur frigus nisi occasione caloris innaturalis, sic nec sentitur timor mundanus nisi occasione inordinati mundani amoris. In timore autem, licet sit animi constrictio et quasi anime in se contractio, ex eo quod anima naturaliter velud lux vult dilatari, insunt ipsi anime velud inclinaciones opposite quibus in diversa nitentibus velud tremore concutitur.

Item, cum inordinatum amorem temporalium comitentur hee quattuor affectiones, scilicet gaudium, dolor, spes, timor, gaudiumque dilatat animam, et dolor econtra constringat, spesque protendat animam, et timor econtra retrahat. Quid hec in diversa intenta? Nonne velud febrili tremore miseram animam horrende concutiunt?

Item, ymaginare corigiam mobili fugienti, in uno capite inviscatam et in alio adfixum aliquod connodatam, mobilique remocius fugiente soluto visco corigie in se contractionem et recursum. Sic anima, viscata amore temporalium, transitoriis fugientibus, eorum fugam spe sequens miserabiliter dilaniatur, et in eorum amissione dolore in se recurrit et contrahitur. Et sicut est videre quasi unicam extensionem eius magnam et unum eius recursum in uno habito et eius amissione, sic in eiusdem habiti partibus abeuntibus et sibi succedentibus quasi frequentissimas extensiones eius et recursus quibus misera velud tremore horribili quatitur. Cum autem amor inordinatus velud calor innaturalis se erexerit in tactu, qui tactus operatur terrestri quasi febris est ex terrei humoris corruptione. Dum vero in gustu, quasi febris est ex aquei humorum vicio. Dum vero in olfactu et auditu, quasi febris est ex corrupto humore aereo. Dum autem in visu velud febris est ex corrupto humore igneo.

“Regulus” [cf. Ioan. 4:46-54] autem est prelatus humilis, vel superior /13vb/ facies racionis. “Filius” est subditus prelato, vel vires anime inferiores. “Infirmatur febrī Capharnaum,” id est in agro et latitudine huius mundi, ubi divites habent consolacionem suam quibus dicitur: [Luc. 6:24] “Ve vobis divitibus, quia habetis hic consolacionem.” Capharnaum enim interpretatur ager vel villa consolacionis. Advenienti Christo, in sacramento altaris, occurrit predictus Regulus desiderio et devocione, oransque illi pro filio infirmo sepe exauditur.

## Dictum 17

### De contemptu mundi

Contempnenda sunt hec mundana propter eorum velocem transitum, quo fugiunt sequentes ne apprehendant ea, et quo eciam, si apprehendantur, a manibus tenencium elabuntur. Nec solum ea nos deserunt sua fuga, sed eciam si starent nos ea desereremus nostra.

Quid ergo insanie similis quam velle duo stabiliter iungi, quorum utrumque veloci fuga reliquum deserit? An forte eadem via, parique velocitate, currunt ambo, mundus scilicet et eius amator, ut simul currentes sese non deserant atque uterque currit in interitum. Interitus autem vel solius alterius eorum, vel utriusque amborum est divisio. Currunt ergo ambo ab invicem in divisionem. Quomodo itaque amborum cursu in divisionem diiungi possunt? Immo quanto velocius currunt, tanto cicius dividuntur.

Contempne itaque mundum, quia, ut ait Iohannis 2o: [1 Ioan. 2:17] “Et mundus transit et concupiscencia eius; qui eciam facit voluntatem Dei manet in eternum.” De hoc veloci transitu conqueruntur maledicti, euntes in ignem eternum, penitentiam sed infructuosam agentes, et pre angustia spiritus gementes, dicentes: [Sap. 5:8-15] “Quid nobis profuit superbia, aut quid diviciarum iactancia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuncius precurrens, et tanquam navis que pertransit fluctuantem aquam, cuius cum preterierit non est vestigium invenire,

nec semitam carine illius in fluctibus. Aut avis que transvolat in aere, nullum invenitur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aerem; commotis alis /14ra/ transvolat, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius avis. Aut tanquam sagitte misse in locum destinatum, divisus aer in se continuo reclusus est, ut ignoretur transitus illius. Sic et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem signum nullum valuimus ostendere. Talia dixerunt in inferno hii qui peccaverunt, quoniam spes impii tanquam lanugo que a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis est que a procella dispergitur, et tanquam fumus qui a vento diffusus est, tanquam memoria hospitis unius diei pretereuntis.”

Ecce in hac memoria hospitis querimonia declaratur tam velox transitus mundalium [mundanalium MS] amatorum quam prosperitatis et glorie ipsorum amancium. De veloci transitu mundum transeuntem amancium dicit Iob: [Iob 14:5] “Breves dies hominis sunt.” Item: [Iob 14:1-2] “Homo, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velud umbra, et numquam in eodem statu permanet.” De isto eciam veloci transitu ait Ysaïas: [Is. 40:6-8] “Omnis caro fenum, et omnis gloria eius flos. Aruit fenum et decidit flos. Verbum autem Domini manet in eternum.” Hec verba exponens, beatus Ambrosius sic ait: [Ambrosius, Exameron, 3, 7; CSEL 32/1, 78] “Omnis caro fenum, et vere; viret enim gloria hominis in carne quasi fenum, que putatur esse sublimis exigua quasi herba est, prematura ut flos, caduca ut fenum germinans viriditatem in specie, non in fructu soliditatem, hilarioris vite quasi flos pretendens iocunditatem, breviori spacio occasura sicut herba feni, quod priusquam evelletur arescit.”

“Que enim firmitudo in carne, que salubritas potest esse diuturna? Hodie videas adolescentem validum, pubescentis etatis, virtute [viriditate=Ambr.] florentem, grata specie, suavique colore. Crastina die tibi facie et ore mutatus occurrit, et qui pridie lautissimus decore forme visus est gracia, alia die miserandus apparet, alicuius infirmitate egritudinis solutus, plerumque aut labor fatigat [fatigatos MS] aut inopia macerat, aut crudelitas vexat, aut vina corrumpunt, aut senectus /14rb/ debilitat, aut eviratos delicie reddunt, luxuria decolorat. Nonne verum est quia [1 Petr. 1:24] “aruit fenum et flos eius decidit.” Alius abavis atavisque nobilis et maiorum honestatus infulis, prosapie veteris clarus insignibus, amicis habundans, stipatusque clientibus, utrumque latius tectus, producens maximam ac reducens familiam, repente aliqua accidentis periculi mole turbatus, destituitur ab omnibus, a sodalibus relinquitur, et inpugnatur a proximis.”

“Ecce verum, quia sicut fenum vita hominum, priusquam evelletur, arescit. Est enim qui dudum ubertate affluens copiarum, liberalitatis fama per ora volitans singulorum, clarus honoribus, preeminens potestatibus, tribunalibus celsus, solio sublimis, beatus populis estimatus, dum preconium clamore deducitur, subita rerum conversione in eum carcerem rapitur, quo alios ipse intruserat, et inter reos suos imminentis pene luget erumpnam.”

“Quanta pridie caterva plaudencium et inaudiosa faventis populi frequens pompa deduxit, et nox una gloriose illius splendorem deductionis abolevit, ac repentinus lateris dolor effusis gaudiis luctuosam gravis successionem meroris admiscuit. Huiusmodi igitur gloria hominis sicut flos feni, que etiam cum defertur, nichil operis adiungit, in qua nullus fructus acquiritur et, cum ammittitur, evanescit.”

Ecce hiis verbis beati Ambrosii ostensum est sufficienter quam velociter transeunt in quibus homines gloriantur, scilicet flos etatis, vigor suavitatis, robur fortitudinis, species decoris, pompa potencie secularis, generis nobilitas, diviciarum ubertas, fame celebritas, honoris dignitas, et fortuna arridente applausus favoris. Si cum huiusmodi transitoriis torrente rapido non vis in preceps rapi, audi et aure audiendi audi: [Ioan. 2:17] “Qui facit voluntatem Dei manet in eternum.” Sicut et ipse manet in eternum ut te non rapiat hic fluviu in mari, audi et Augustinum, hec verba Iohannis exponentum, qui sic ait: [Augustinus, In Iohannis epistulam ad Parthos tractatus, 2; PL 35, 1994] “Quid vis? Utrum amare temporalia et transire cum tempore, aut mundum non /14va/ amare et in eternum vivere cum Deo? Rerum temporalium fluvius trahit, sed tanquam circa fluvium arbor nata est; Dominus noster Iesus Christus assumpsit carnem et resurrexit, ascendit in celum, voluit se

quodammodo circa fluvium plantare. Tene eum ut non rapiaris in preceptis. Tene lignum. Voluit te amor mundi? Tene Christum." Ecce salubre consilium beati Augustini, ut non rapiaris in mari temporalium fluvio apprehendens, adhere ligno iuxta fluvium plantato. [cf. Ps. 1:3]

Contempnenda quoque sunt hec transitoria, non solum quia adherentes sibi secum in mari penarum rapiunt, sed quia qualitercumque hiis adheretur incerta sunt, hoc est, nescitur qua hora amittantur. Unde Apostolus ait: [1 Tim. 6:17] "Precipe divitibus non sublime sapere, neque sperare in incerto diviciarum." Que enim certitudo tenendi ea que fur potest eripere, predo rapere, rubigo corrodere, tinea demoliri, putredo tabescere vel tabefacere, ignis absumere, aqua diluere, terre motus deicere, tempus tandem consumere? In hiis itaque sperandum non est, sed sicut consequenter ait Apostolus: [1 Tim. 6:17] "In Deo vivo qui dat nobis omnia habunde ad fruendum."

Contempnenda sunt iterum quia vana et fallacia sunt. Vana sunt quia cassa [calla MS] sunt a fine per hec intento. Fallacia sunt et mendacia quia non solvunt felicitatem quam promittunt. De eorum vanitate dicit Sapiens: [Eccle. 2:2] "Vanitas vanitatum" etc. Ieremias in Trenis 4: [Ieronimus Afer 4 MS] [Lam. 4:17] "Cum adhuc subsisteremus defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum." Et David in Psalmo tam eorum vanitatem quam mendacium tangit cum dicit: [Ps. 4:3] "Filii hominum, usquoque gravi corde. Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?" Et Osee: [Osee 12:1] "Effraim pascit ventum et sequitur estum. Tota die mendacium et vastitatem multiplicat." Quid enim magis vanum et fallax quam promittere sanitatem firmam mox egrotaturo, vitam longam cras morituro, diviciarum affluentiam cras mendicaturo, honoris preeminenciam cras /14vb/ incarcerando?